
 

CITTÀ DI ALBANO LAZIALE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

______________________________________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

n. 180 del 29-10-2024 
   

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A ORGANIZZARE 
INIZIATIVE RIVOLTE AI BAMBINI E AI GIOVANI FINO AI 35 ANNI DI ETÀ DA REALIZZARE NEL 
TERRITORIO COMUNALE. APPROVAZIONE BANDO E IMPEGNO SOMMA. 

 
L'anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di Ottobre alle ore 12:50 in Albano Laziale, 
nell'aula delle adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita la Giunta, e sono 
rispettivamente presenti e assenti: 
  

N Cognome e Nome Carica Presenze 
1 BORELLI MASSIMILIANO SINDACO Presente 
2 ANDREASSI LUCA VICE SINDACO Presente 
3 SERGI GABRIELLA ASSESSORE Presente 
4 SANTORO VINCENZO ASSESSORE Presente 
5 ANDERLUCCI MARCO ASSESSORE Presente 
6 CAMMARANO ENRICA ASSESSORE Presente 
7 CASELLA MARIA CRISTINA ASSESSORE Presente 

  
Richiamato il regolamento sullo svolgimento delle sedute di Giunta comunale in modalità telematica, 
approvato con deliberazione n. 131 del 03.08.2023, ai fini della validità della deliberazione in oggetto, si 
attesta che: 

il Sindaco, il Segretario comunale, gli Assessori Gabriella Sergi, Vincenzo Santoro, Enrica Cammarano e 
Maria Cristina Casella sono presenti nella sala delle adunanze della sede comunale; 

gli Assessori  Luca Andreassi e Marco Anderlucci sono collegati in video conferenza tramite la piattaforma 
WhatsApp; 

tutti i presenti sono stati identificati con certezza dalla sottoscritta Segretario comunale; 

lo svolgimento della riunione è regolare ed è possibile constatare e proclamare i risultati delle votazioni; 

tutti i partecipanti hanno la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare o trasmettere 
documenti. 

Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la riunione, 
invitando a deliberare sull’argomento in oggetto: 

 



LA GIUNTA 
 
 

Richiamato il Documento Unico di Programmazione, periodo 2024/2026, approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 47 del 19/12/2023, che prevede tra gli obiettivi strategici da perseguire le 
azioni volte a programmare e realizzare eventi di qualità e attività rivolte ai giovani del territorio;  

Considerato che tra gli obiettivi dell'Amministrazione e in particolare dell'Assessorato alle Politiche 
Giovanili vi è quello di garantire e dare continuità ad attività rivolte ai giovani, con lo scopo di favorire 
la socialità, l’aggregazione e l’approfondimento culturale accogliendo varie offerte di nuove 
progettualità presentate da associazioni o da singoli professionisti; 

Preso atto degli ambiti di interesse in base ai quali presentare proposte, come di seguito meglio 
specificato: 

• eventi di animazione e di intrattenimento sul territorio; 

• rassegne cinematografiche e/o teatrali; 

• laboratori e corsi; 

• workshop e conferenze.  

Considerato che è intenzione dell'Amministrazione programmare l'offerta culturale per il periodo 
2024-2025 secondo la seguente suddivisione: 

-   Periodo A: iniziative da realizzare tra il 25 novembre 2024 e il 31 gennaio 2025; 

-   Periodo B: iniziative da realizzare tra 15 marzo e il 31 luglio 2025. 

Atteso che per la realizzazione delle varie proposte si prevede una spesa complessiva di € 35.000,00 
a valere sul capitolo di spesa 2359 “Prestazioni di servizio ufficio politiche giovanili”, per € 16.000,00 
sul Bilancio 2024 e per € 19.000,00 sul Bilancio 2025; 

Considerato che si ritiene opportuno ricorrere a una Manifestazione di interesse per accogliere una 
serie di offerte per nuove progettualità presentate da associazioni o da singoli professionisti; 

Visto il testo della Manifestazione di interesse, allegato al presente atto e facente parte integrante 
dello stesso; 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della Manifestazione di interesse ad organizzare 
iniziative rivolte ai bambini e ai giovani fino ai 35 anni di età da realizzare nel territorio comunale, 
che viene allegata alla presente deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale; 

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dalla Responsabile del Servizio, 
dott.ssa Rossana Claps, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/2000; 

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità contabile espresso dalla Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/2000; 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 
 
per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato 

 

1. di approvare le seguenti linee di indirizzo per la realizzazione di eventi di qualità e attività rivolte 
ai giovani del territorio, come di seguito specificato: 

- eventi di animazione e di intrattenimento sul territorio; 

- rassegne cinematografiche e/o teatrali; 



- laboratori e corsi; 

- workshop e conferenze. 

2. di approvare la Manifestazione di interesse ad organizzare iniziative rivolte ai bambini e ai giovani 
fino ai 35 anni di età da realizzare nel territorio comunale, che viene allegata alla  presente 
deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale; 

3. di specificare che la manifestazione di interesse prevede due periodi nei quali presentare le 
proposte: 

1. Periodo A: iniziative la cui realizzazione è prevista tra il 25 novembre 2024 e il 31 gennaio 
2025; 

2. Periodo B: iniziative la cui realizzazione è prevista tra il 15 marzo e il 31 luglio 2025; 

In riferimento al periodo A le proposte dovranno pervenire entro e non oltre il 15 novembre 2024, 
mentre per il periodo B le proposte dovranno pervenire entro e non oltre il 17 febbraio 2025; 

4. di dare atto che l’importo complessivo di € 35.000,00, per l’esecuzione di quanto sopra indicato, 
trova copertura sul capitolo di spesa 2359 “Prestazioni di servizio ufficio politiche giovanili”: per € 
16.000,00 sul Bilancio 2024 e per € 19.000,00 sul Bilancio 2025; 

5. di dare atto altresì che la somma complessiva sarà così ripartita in base ai periodi A e B: 

- Periodo A: 16.000,00 euro per il sostegno delle iniziative la cui realizzazione è prevista tra il 
25 novembre 2024 e il 31 gennaio 2025; 

- Periodo B: 19.000,00 euro per il sostegno delle iniziative la cui realizzazione è prevista tra il 
15 marzo e il 31 luglio 2025.  

6. di dare mandato al Responsabile del servizio cultura, ai sensi dell’art. 5 L. 241/1990, affinché dia 
corso a tutte le procedure necessarie alla realizzazione di quanto previsto nel presente atto 
deliberativo; 

7. di dare atto che la Manifestazione di interesse dovrà essere affissa all’Albo Pretorio e consultabile 
sul sito istituzionale del Comune di Albano Laziale; 

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 
4 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 



________________________________________________________________________________ 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

  
IL SINDACO 

  MASSIMILIANO BORELLI 

  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA SIMONA TANZI 
  

________________________________________________________________________________ 
  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE: 
  
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
  
  

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 
MARINA MORONI 

  
________________________________________________________________________________ 

  
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

  
Contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio On line gli estremi di questa deliberazione sono stati 
inclusi nell’elenco trasmesso ai Consiglieri Capigruppo in conformità all’art. 125 del T.U. approvato con D.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
  
  

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 
MARINA MORONI 

  
________________________________________________________________________________ 

  
  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
  
| X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
| | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 
267/2000); 
  
  

IL RESPONSABILE ORGANI ISTITUZIONALI 
DOTT.SSA SILVIA DE ANGELIS 

  
________________________________________________________________________________ 

  
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 


